Договор займа

г. Москва                                                     					   ___  _________  20__ года

Мы, нижеподписавшиеся, гражданин _______________________, ____________ года рождения, место рождения: ___________________________________________, паспорт ____ ________, выдан _____________________________________________________, __________ года, адрес: ________________________________________, именуемый в дальнейшем «Заимодавец», с одной стороны, и гражданин _______________________, ____________ года рождения, место рождения: ___________________________________________, паспорт ____ ________, выдан _____________________________________________________, __________ года, адрес: ________________________________________, именуемый в дальнейшем «Заемщик», с другой стороны, совместно именуемые в дальнейшем «Стороны», а по отдельности – «Сторона», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. [bookmark: Par58]ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. По настоящему Договору Заимодавец передает Заемщику в Заем денежные средства в размере ___________ (______________________________) рублей (далее – «Сумма займа»), а Заемщик обязуется возвратить Заимодавцу Сумму займа в обусловленный настоящим Договором срок.

2. ПЕРЕДАЧА СУММЫ ЗАЙМА
2.1. Сумма займа передается Заимодавцем Заемщику в день подписания настоящего договора ____________ года, путем передачи наличных денежных средств.

3. ВОЗВРАТ ЗАЙМА
[bookmark: Par84]3.1. Заемщик обязуется возвратить заем в срок до ____________ года. Стороны определили следующий порядок погашения долга: единовременно до _____________ года.
3.2. Заемщик имеет право возвратить Сумму займа досрочно.
3.3. Сумма займа считается возвращенной Заемщиком в момент передачи ее Заимодавцу наличными денежными средствами или в момент перечисления соответствующей суммы на расчетный счет Заимодавца.
3.4. Списание денежных средств с расчетного счета Заемщика не освобождает его от ответственности за возврат Суммы займа, если эти средства не поступили на счет Заимодавца.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1. В случае невозврата Суммы займа или ее части в срок, обусловленный п. 1.1 настоящего Договора, Заемщик уплачивает штраф в размере ________ (__________________) рублей за каждый месяц просрочки, начиная с _____________ года.

5. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
5.1. Все споры, связанные с заключением, толкованием, исполнением и расторжением Договора, будут разрешаться Сторонами путем рассмотрения спора в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6. ФОРС-МАЖОР
[bookmark: Par102]6.1. Сторона освобождается от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если докажет, что надлежащее исполнение оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и не предотвратимых при настоящих условиях обстоятельств. К таким обстоятельствам не относятся, в частности, нарушение обязанностей со стороны контрагентов должника, отсутствие у должника необходимых денежных средств.
6.2. При наступлении обстоятельств, указанных в п. 6.1 настоящего Договора, каждая Сторона должна без промедления известить о них в письменном виде другую Сторону.
6.3. В случаях наступления обстоятельств, предусмотренных в п. 6.1 настоящего Договора, срок выполнения Стороной обязательств по настоящему Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действуют эти обстоятельства и их последствия.
6.4. Если наступившие обстоятельства, перечисленные в п. 6.1 настоящего Договора, и их последствия продолжают действовать более трех месяцев, Стороны проводят дополнительные переговоры для выявления приемлемых альтернативных способов исполнения настоящего Договора.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
7.1. Договор вступает в силу с момента передачи Суммы займа Заемщику и прекращает свое действие после выполнения Сторонами обязательств по настоящему Договору.
7.2. Все изменения и дополнения к Договору действительны, если совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон. Соответствующие дополнительные соглашения Сторон являются неотъемлемой частью Договора.
7.3. Настоящий Договор может быть досрочно расторгнут по соглашению Сторон либо по требованию одной из Сторон в порядке и по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
7.4. Во всем, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
7.5. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой Стороны.

8. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	ЗАЙМОДАВЕЦ

	ЗАЕМЩИК

	____________________, __________ года рождения, место рождения: ___________________________________, паспорт ____ ________, выдан ___________________________________, ____________ года, адрес: ___________________________________.

	____________________, __________ года рождения, место рождения: ___________________________________, паспорт ____ ________, выдан ___________________________________, ____________ года, адрес: ___________________________________.

_________________/_____________

_________________/_____________

1